
CADERNO 9  3SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2012

Antônio Lima de Oliveira para atuação na Chefi a de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, de acordo com o §1º, art. 51, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará); 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre os Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO 
para, até 30/9/2012, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
do Consumidor de Belém, em virtude do impedimento do 
Promotor de Justiça FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA, 
a contar de 1º/8/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3848/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre os Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS para, até 15/9/2012, exercer o 3º 
cargo de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude de 
Ananindeua, a contar de 17/8/2012, em virtude da licença para 
tratamento de saúde da Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO 
NUNES IANNUZZI, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Ananindeua. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3849/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
e TATIANA FERREIRA GRANHEN para, até 31/8/2012, exercerem 
o 3º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, a contar de 
17/7/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Concórdia do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3850/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para, até 29/9/2012, 
exercer o cargo de Promotor de Justiça de Igarapé-Açu, em 
virtude da licença-prêmio da Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI 
DE OLIVEIRA LIMA, a contar de 1º/8/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Magalhães Barata. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3851/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 

sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO para, até 16/8/2012, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Santarém Novo, em virtude das férias da Promotora 
de Justiça JANAINA ANDRADE DE SOUSA, a contar de 1º/8/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de Capanema 
e Primavera. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3853/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 23/8/2012, a designação do Promotor 
de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA para exercer o 2º 
cargo de Promotor de Justiça de Santa Izabel do Pará, contida na 
PORTARIA Nº 2615/2012-MP/PGJ, de 4/6/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3855/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que por meio da Lei nº 1.092, de 23 de julho de 
2012, o Poder Executivo do Município de Benevides foi autorizado 
a doar bem imóvel ao Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de serem adotadas 
medidas necessárias objetivando a transferência da propriedade 
do referido bem imóvel ao Parquet Paraense,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Promotor de Justiça de 2ª Entrância 
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA para, representando esta 
Procuradoria-Geral de Justiça, solicitar ao Poder Executivo Municipal 
de Benevides a expedição de documento hábil para a transferência 
da propriedade do imóvel localizado naquela cidade, objeto da 
matrícula nº 1054, fi cha 001, do livro 2-D, do Cartório de Imóveis 
do Ofício Único daquela comarca, podendo ainda, assinar o 
respectivo termo de doação, providenciar o necessário registro do 
bem no Cartório de Registro de Imóveis e praticar todos os demais 
atos necessários ao bom e fi el cumprimento da presente delegação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
agosto de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430481

INTIMAÇÃO PARA JULGAMENTO DE PROCESSO
De acordo com o disposto no art. 61, § 1º, do Regimento Interno 
do Colégio de Procuradores de Justiça, comunico às partes, seus 
advogados e demais interessados que na sessão ordinária do dia 
6/9/2012 (quinta-feira) do Egrégio Colégio de Procuradores de 
Justiça, a partir das 10 horas, no Plenário OCTÁVIO PROENÇA DE 
MORAES, localizado no 4º andar do Edifício-Sede deste Ministério 
Público do Estado do Pará, à Rua João Diogo, nº 100, nesta Cidade 
de Belém, Estado do Pará, será julgado o seguinte processo:

PROCESSO Nº 004/2012-CPJ.
Recorrente: Promotor de Justiça Edmilson Barbosa Leray.
Advogados: Márcio Augusto Santos (OAB/PA nº 14354) e Ismael 
Lima Leite (OAB/PA nº 11749).
Recorrida: Procuradoria-Geral de Justiça.
Relatora: Procuradora de Justiça Ana Lobato Pereira.
Assunto: Recurso contra a decisão que aplicou penalidade 
administrativa ao Recorrente.
Ficam as partes, seus advogados e demais interessados 
intimados a comparecer à sessão de julgamento.
Belém (PA), 30 de agosto de 2012.
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça

SESSÃO DE CONTINUIDADE 
 TOMADA DE PREÇOS N° 004/2012 – MP/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430537
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação convoca as empresas licitantes à 
participarem da Sessão que dará continuidade a Tomada de 
Preços 004/2012-MP/PA para abertura dos Envelopes contendo 
as Propostas Financeiras, que se realizará no dia 05/09/2012 
às 09:00 horas na Atividade de Licitações e Contratos, na Rua 
Ângelo Custódio nº 210, Bairro Cidade Velha, nesta capital, 
Belém, 30 de Agosto de 2012.
Comissão Permanente de Licitação

AVISO N° 030/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430592

AVISO N° 030/2012-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que a 17ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior realizar-se-á no dia 5 de setembro de 2012, 
às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 

Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir: 
1.       Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria da Conselheira ANA LOBATO 
PEREIRA:
1.1.1. Processo nº 104/2012/MP/CSMP (Protocolo Nº 
27240/2012)
Procedência: Conselho Superior do Ministério Público
Interessado: Promotora de Justiça SÍLVIA BRANCHES 
SIMÕES
Assunto: Pedido de autorização de afastamento pelo período de 
dezoito (18) meses, para frequentar Curso de Especialização em 
Direito Médico e Hospitalar, promovido pela Escola Paulista de 
Direito - EPD, a contar de 25/08/2012. 
2. Julgamento de Processos de Vitaliciamento de 
Promotores de Justiça:
2.1. Relatoria do Conselheiro ADÉLIO MENDES DOS SANTOS:
2.1.1. Processo de Vitaliciamento da Promotora de Justiça 
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO, previsto para o dia 
29/09/2012 (Protocolo n° 31861/2012).
2.1.2. Processo de Vitaliciamento do Promotor de Justiça ITALO 
COSTA DIAS, previsto para o dia 22/10/2012 (Protocolo n° 
35470/2012).
2.2. Relatoria do Conselheiro FRANCISCO BARBOSA DE 
OLIVEIRA:
2.2.1 Processo de Vitaliciamento da Promotora de Justiça ALINE 
JANUSA TELES MARTINS, previsto para o dia 03/10/2012 
(Protocolo n° 31860/2012).
3.    Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 4º 
Promotor de Justiça do Tribunal do Júri e Entorpecentes 
de Santarém, pelo critério de MERECIMENTO - ED-018/2012 
- Processo nº 053/2012/MP/CSMP.
4.    Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 5º 
Promotor de Justiça do Tribunal do Júri e Entorpecentes 
de Santarém, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-018/2012 - 
Processo nº 054/2012/MP/CSMP.
5.    Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 
4º Promotor de Justiça da Infância e Juventude e dos 
Órfãos, Interditos e Incapazes de Altamira, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-018/2012 - Processo nº 055/2012/MP/
CSMP.
6.    Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo 
de 5º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Ações Constitucionais, Defesa da 
Probidade Administrativa e Fazenda Pública de Altamira, 
pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-018/2012 - Processo nº 
056/2012/MP/CSMP.
7.    Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 
15º Promotor de Justiça da Infância e Juventude e dos 
Órfãos, Interditos e Incapazes de Santarém, pelo critério 
de MERECIMENTO - ED-018/2012 - Processo nº 057/2012/MP/
CSMP.
8.    Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 
10º Promotor de Justiça da Infância e Juventude, Órfãos, 
Interditos e Incapazes, Pessoas com defi ciência e Idosos 
de Marabá, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-018/2012 - 
Processo nº 058/2012/MP/CSMP.
9.    Julgamento de Promoção à 2ª Instância – acesso ao 
cargo de Procurador de Justiça Criminal, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-027/2012 - Processo nº 088/2012/MP/
CSMP.
10. Comunicação de Vagas
11. O que ocorrer
Belém, 30 de agosto de 2012.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça 
Secretário do Conselho Superior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430318

PORTARIA: 3797/2012-SG
Objetivo: PARTICIPAR DE WORKSHOP SOBRE A 
REESTRUTURAÇÃO DO PROGRAMA “O MINISTÉRIO PÚBLICO E 
A COMUNIDADE”.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999268/JOSELIA LEONTINA DE BARROS LOPES (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
21/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430323

Portaria: 3798/2012-SG
Objetivo: REPRESENTAR O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
NA SOLENIDADE DE ENTREGA DO THEATRO VICTORIA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (PROCURADOR DE 
JUSTIÇA, SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA-TA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


